
На основу члана 8. став 1. Закона о Народној скупштини („Службени 
гласник РС”, број 9/10) и члана 238. став 5. Пословника Народне скупштине 
(„Службени гласник РСˮ, број 20/12 - Пречишћени текст), 

Народна скупштина Републике Србије, на седници Петог ванредног 
заседања у Четрнаестом сазиву, одржаној 16. јуна 2025. године, донела је 

З А К Љ У Ч А К 
поводом разматрања Редовног годишњег извештаја  

Заштитника грађана за 2024. годину 

1. Народна скупштинa оцењује да је Заштитник грађана у свом Редовном 
годишњем извештају за 2024. годину целовито представио активности 
Заштитника грађана у извршавању уставних и законских надлежности и 
овлашћења која има у заштити и унапређењу људских и мањинских слобода и 
права.  

2. Народна скупштина позива Владу на предузимање мера како би се 
обезбедио адекватан број запослених у центрима за социјални рад и центрима 
за породични смештај и усвојење, ради пуне примене стандарда стручног рада 
и адекватног поступања центара у пуном обиму њихове надлежности. Потребно 
је обезбедити услугу личног пратиоца уз индивидуализовани приступ и 
уважавање потреба сваког детета и ученика понаособ. 

3. Препоручује се Влади да предложи измене релевантних закона како би 
биле дефинисане посебне мере према осуђеницима за кривична дела против 
полне слободе након истека казне и окончања њиховог боравка у казнено-
поправним заводима, а у циљу спречавања да поново изврше ова дела.  

4. Надлежни органи у систему спречавања насиља, заштите и подршке 
жртвама насиља у породици и партнерским односима треба да интензивирају 
активности посвећене оснаживању и охрабривању жртава да насиље пријаве. 

5. Народна скупштина указује на потребу утврђивања стандарда 
квалитета рада прихватилишта за жртве насиља у породици и сигурних кућа, на 
начин да се обезбеди једнообразно пружање услуге и одговори на индивидуалне 
потребе жртава насиља у породици, укључујући и жртве из осетљивих 
друштвених група. 

6. Народна скупштина указује на потребу да се донесе нови Акциони план 
за унапређење права припадника националних мањина, имајући у виду да је 
истекло важење претходног акционог плана.  

7. Народна скупштина позива Владу да континуирано извештава Народну 
скупштину о спровођењу овог закључка. 

8. Овај закључак објавити у „Службеном гласнику Републике Србијеˮ. 

РС Број 18 

У Београду, 16. јуна 2025. године  

НАРОДНА СКУПШТИНА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

ПРЕДСЕДНИК 

Ана Брнабић 


